
 

REGIONE PIEMONTE BU3 20/01/2022 
 

Codice A1406B 
D.D. 30 dicembre 2021, n. 2243 
Oggetto: integrazione della DD n. 1715/A1406B/2020 del 21 dicembre 2020 recante ad oggetto 
DGR n. 3-2299 del 16 novembre 2020 avente ad oggetto: ''Recepimento dell'Accordo 
Integrativo Regionale per il rafforzamento delle attività territoriali di diagnostica di primo 
livello e di prevenzione della trasmissione di SARS-COV.2, sottoscritto in data 12 novembre 
2020, tra la Regione Piemonte e l' OS FIMMG Piemonte''. Subim 
 

 

ATTO DD 2243/A1406B/2021 DEL 30/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
A1406B - Sistemi organizzativi e risorse umane del SSR 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Oggetto: integrazione della DD n. 1715/A1406B/2020 del 21 dicembre 2020 recante
ad oggetto DGR n. 3-2299 del 16 novembre 2020 avente ad oggetto: “Recepimento
dell’Accordo Integrativo Regionale per il rafforzamento delle attività territoriali di
diagnostica di primo livello e di prevenzione della trasmissione di SARS-COV.2, 
sottoscritto in data 12 novembre 2020, tra la Regione Piemonte e l’ OS FIMMG
Piemonte”. Subimpegno della somma complessiva di euro 251.052,00 sul cap.
157319/20 (impegno 10972/2020) a favore delle AASSLL Città di Torino, TO3, TO4,
TO5, VC, BI, VCO, CN1, CN2, AT e AL per il finanziamento del fondo ex art. 46 
ACN MMG del 23 marzo 2005 e s.m.i. finalizzato alla retribuzione dell’indennità di
personale infermieristico di cui all’art 59, comma 1 lettera B, menzionato ACN,
come previsto dall’art.1, comma 9 del decreto legge del 19 maggio 2020, n. 34, 
convertito nella legge del 17 luglio 2020, n. 77.”. Proroga autorizzazione istanze. 
 
 

 
 
Premesso che 
con DD n. 1715/A1406B/2020 del 21 dicembre 2020: 
 
è stata subimpegnata a titolo di acconto la somma complessiva di € 251.052,00 pari al 50 % 
dell’importo di € 502.104,00 calcolato in base al numero di assistiti in carico ai medici di assistenza 
primaria, a valere sul capitolo 157319/20 (impegno 10972/20) a favore delle AASSLL Città di 
Torino, TO3, TO4, TO5, VC, BI, VCO, CN1, CN2, AT e AL , per altre spese (art. 1 commi da 2 a 9) 
individuate dalla legge 17 luglio 2020 n. 77, in attuazione della DGR 37-2474 del 4 dicembre 2020 
(Allegato A, colonna A6) 
 
al momento dell’approvazione del medesimo atto è stato liquidato l’importo suindicato di € 



 

251.052,00, mentre per quanto concerne il restante importo del 50% è stata disposta la liquidazione 
a seguito di rendicontazione da parte delle Aziende sovraindicate delle somme effettivamente 
corrisposte ai medici; 
 
con DD n. 259/A1406B/2021 del 24 febbraio 2021: 
 
è stata subimpegnata la somma di € 14.712,00 (da liquidarsi secondo le sovracitate modalità) per 
autorizzare tre istanze (che secondo l’ordine cronologico di arrivo avrebbero dovuto essere 
autorizzate con il primo provvedimento) 
 
con DD n. 470 A1406B/2021 del 6 aprile 2021: 
 
è stata subimpegnata la somma di € 3776, 00 (da liquidarsi secondo le sovracitate modalità) per 
autorizzare una istanza ( che anche in questo caso secondo l’ordine cronologico di arrivo avrebbe 
dovuto essere autorizzata con il primo provvedimento), 
 
considerato che a seguito di rendicontazione dei costi, in parte effettivi e in parte stimati in quanto 
la medesima è stata richiesta nel corso del mese di dicembre corrente anno, è stato accertato che 
ciascuna AASSLL ha sostenuto per l’erogazione dell’indennità infermiere una spesa maggiore 
rispetto all’importo subimpegnato con DD n. 1715/A1406B/2020 del 21 dicembre 2020 ( e per 
quanto concerne l’ ASL TO3 e CN1 rispetto all’ulteriore importo subimpegnato con DD 
259/A1406B/2021 del 24 febbraio 2021 e per quanto concerne l’ ASL TO5 rispetto all’ulteriore 
importo subimpegnato con DD 470 A1406B/2021 del 6 aprile 2021) pari a € 79.509,94 come 
specificato nella tabella A, in allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 
colonna 4; 
 
considerato che occorre prorogare per un ulteriore anno l’autorizzazione delle istanze per indennità 
economica personale infermieristico autorizzate con le tre DD sovraindicate con conseguente 
presunta spesa complessiva di 349.049,94 € pari a quanto ad oggi rendicontato dalle AASSLL 
indicate nell’ Allegato A dettagliato nel medesimo alla colonna 5; 
 
Viste le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. 
 
ritenuto pertanto che occorre subimpegnare la somma complessiva di Euro 428.559,88 sul capitolo 
157319/2020 (impegno n. 10972/2020 ) (alla luce delle due menzionate ragioni giustificatrici) le 
somme indicate, nel menzionato Allegato A colonna 6 e qui di seguito riportate e nella misura ed in 
favore delle AASSLL in elenco 
 

Azienda 
Totale subimpegno (impegno 
10972/2020) per saldare e prorogare 

10301 - ASL CdT 35.327,42 € 

10203 - ASL TO3 60.430,87 € 

10204 - ASL TO4 32.688,37 € 

10205 - ASL TO5 104.265,48 € 



 

10206 - ASL VC 19.731,10 € 

10207 - ASL BI 9.828,07 € 

10209 - ASL VCO 31.151,55 € 

10210 - ASL CN1 73.731,66 € 

10211 - ASL CN2 18.775,52 € 

10212 - ASL AT 23.574,50 € 

10213 - ASL AL 19.055,34 € 

Totale 428.559,88 € 

 
Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 Visto il D. Lgs 30 marzo 2001 n. 165; 

 vista la L.R. n. 23 del 28/07/2008 artt. 17 e 18; 

 visto il D.Lgs 118/2011 e s.m.i 

 Vista la legge regionale 8/2021 (Bilancio di previsione Finanziario 2021-2023) 

 vista la D.G.R. n. 1-3115 del 19/04/2021 

 Vista la L.R. n. 21 del 29 luglio 2021 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 
2021-2023 e disposizioni finanziarie"; 

 Vista la L.R. 8 del 31/3/2020 

 vista la DGR 16-1198 del 3/04/2020; 

 vista la DD n. 1303 del 3/11/2020; 

 vista la DGR 37-2474 del 4 dicembre 2020; 

 visto l'art. 8 del D.Lgs 502/1992 e s.m.i.; 

 visti gli artt. 46 e 59 dell'ACN per la Medicina Generale del 23 marzo 2005 s.m.i.; 

 visto l' art. 1, comma 9, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito nella legge del 
17 luglio 2020, n. 77; 

 visto l'art. 3 dell' Accordo Integrativo Regionale per l'incentivazione delle forme 
associative della Medicina Generale recepito con DGR 24 settembre 2021, n. 8-3818 

 vista la DGR n. 3-2299 del 16 novembre 2020; 

 vista la DD n. 1715/A1406B/2020 del 21 dicembre 2020: 

 vista la DD n. 259/A1406B/2021 del 24 febbraio 2021; 

 vista la DD n. 470 A1406B/2021 del 6 aprile 2021: 

 



 

 
determina 

 
 
per le motivazioni espresse in premessa 
di subimpegnare la somma complessiva di Euro 428.559,88 calcolate in base al numero di assistiti 
in carico ai medici di assistenza primaria, a valere sul capitolo 157319/2020 (impegno n. 
10972/2020 ) a favore delle Aziende sottoindicate per altre spese (art. 1, commi da 2 a 9) 
individuate dalla legge 17 luglio 2020 n. 77, in attuazione della DGR 37-2474 del 4 dicembre 2020, 
tabella A, in allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, colonna A6; 
 
 

 Colonna 6 

Azienda 
Totale subimpegno (impegno 
10972/2020) per saldare e prorogare 

10301 - ASL CdT 35.327,42 € 

10203 - ASL TO3 60.430,87 € 

10204 - ASL TO4 32.688,37 € 

10205 - ASL TO5 104.265,48 € 

10206 - ASL VC 19.731,10 € 

10207 - ASL BI 9.828,07 € 

10209 - ASL VCO 31.151,55 € 

10210 - ASL CN1 73.731,66 € 

10211 - ASL CN2 18.775,52 € 

10212 - ASL AT 23.574,50 € 

10213 - ASL AL 19.055,34 € 

Totale 428.559,88 € 

 
 
 
 
 
 
 
di liquidare, ad approvazione del presente provvedimento la somma complessiva di Euro 
254.034,91 (colonna 7) a titolo di saldo dei costi già sostenuti per le istanze già autorizzate (colonna 
4) più il 50% a titolo di acconto del valore delle istanze prorogate (colonna 5) e il restante 50% a 
seguito di rendicontazione da parte delle medesime delle somme effettivamente corrisposte ai 
medici; 



 

 Colonna 7 

Azienda Totale liquidazione 

10301 - ASL CdT € 18.839,57 

10203 - ASL TO3 € 34.119,15 

10204 - ASL TO4 € 20.317,78 

10205 - ASL TO5 € 66.119,61 

10206 - ASL VC € 12.859,82 

10207 - ASL BI € 6.581,05 

10209 - ASL VCO € 20.210,66 

10210 - ASL CN1 € 36.627,74 

10211 - ASL CN2 € 11.113,14 

10212 - ASL AT € 14.098,37 

10213 - ASL AL € 13.148,01 

Totale € 254.034,91 

 
La transazione elementare del suddetto sub-impegno è rappresentata nell’ allegato “Appendice A-
elenco Registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di dare atto che trattasi di spese non soggette agli obblighi di tracciabilità previsti dall’art. 3 della 
legge 136/2010. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto regionale e dell’art. 5 della L.R.22/2010.La presente determinazione non è 
soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 
 
Il funzionario estensore 
 
Patrizia SPALLINO 
 
 
 

IL DIRIGENTE (A1406B - Sistemi organizzativi e risorse umane del 
SSR) 
Firmato digitalmente da Mario Raviola 

Allegato
 
 
 



Totale

Pagina 1

Colonna 1 Colonna 2 Colonna 3 Colonna 4 Colonna 5 Colonna 6 Colonna 7

Azienda

10301 - ASL CdT                                   30.624,00 €                                               -   €                                   32.975,71 €                                     2.351,71 €                                   32.975,71 €                             35.327,42 € € 18.839,57

10203 - ASL TO3                                   38.756,00 €                                     6.060,00 €                                   52.623,43 €                                     7.807,43 €                                   52.623,43 €                             60.430,87 € € 34.119,15

10204 - ASL TO4                                   16.794,00 €                                               -   €                                   24.741,19 €                                     7.947,19 €                                   24.741,19 €                             32.688,37 € € 20.317,78

10205 - ASL TO5                                   44.542,00 €                                     3.776,00 €                                   76.291,74 €                                   27.973,74 €                                   76.291,74 €                           104.265,48 € € 66.119,61

10206 - ASL VC                                     7.754,00 €                                               -   €                                   13.742,55 €                                     5.988,55 €                                   13.742,55 €                             19.731,10 € € 12.859,82

10207 - ASL BI                                     3.160,00 €                                               -   €                                     6.494,03 €                                     3.334,03 €                                     6.494,03 €                               9.828,07 € € 6.581,05

10209 - ASL VCO                                   12.612,00 €                                               -   €                                   21.881,78 €                                     9.269,78 €                                   21.881,78 €                             31.151,55 € € 20.210,66

10210 - ASL CN1                                   66.032,00 €                                     8.652,00 €                                   74.207,83 € -                                      476,17 €                                   74.207,83 €                             73.731,66 € € 36.627,74

10211 - ASL CN2                                   11.874,00 €                                               -   €                                   15.324,76 €                                     3.450,76 €                                   15.324,76 €                             18.775,52 € € 11.113,14

10212 - ASL AT                                   14.330,00 €                                               -   €                                   18.952,25 €                                     4.622,25 €                                   18.952,25 €                             23.574,50 € € 14.098,37

10213 - ASL AL                                     4.574,00 €                                               -   €                                   11.814,67 €                                     7.240,67 €                                   11.814,67 €                             19.055,34 € € 13.148,01

Totale                                 251.052,00 €                                   18.488,00 €                                 349.049,94 €                                   79.509,94 €                                 349.049,94 €                           428.559,88 € € 254.034,91

ALLEGATO A

Allegato D.D. 2020 
Autorizzazione 

stanziamenti infermiere

Subimpegni da D.D. 268 del 
17.02.2021 e D.D. 470 del 

06.04.2021

Costi Sostenuti alla data del 
31.12.2021

Subimpegno per saldare la 
maggior spesa sostenuta 

per le istanze già 
autorizzate

Subimpegno per la proroga 
annuale delle istanze già 

autorizzate

Totale subimpegno  per 
saldare e  prorogare 

Totale 
liquidazione




